[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

兴教科体字〔2023〕1号

关于做好全县中小学（幼儿园）2023年

春季学期有关收费工作的通知
各中小学、公办幼儿园：
为进一步加强和规范中小学（幼儿园）收费管理，坚决治理教育乱收费行为，现就我县2023年春季学期中小学（幼儿园）收费工作有关事项通知如下：

一、严格按规定项目和标准收费

严格执行《市教育局、市发改委关于规范全市中小学（幼儿园）2023年春季学期收费工作的通知》（赣市教规划字〔2023〕1号）文件精神，学校必须严格按照价格主管部门核定的项目和标准收费。

（一）学前教育学校。各公办幼儿园收费项目及标准严格按照《兴国县公办幼儿园2023年春季学期收费项目与标准》（见附件２）执行，严禁出现审批项目以外的收费。

（二）义务教育学校。收费必须坚持并体现学生或学生家长自愿原则，不得强制征订，不能在收费公示栏中出现收费合计字样，学校必须在上级推荐、审批范围内进行收费，严禁出现审批项目以外的收费。

   （三）高中教育学校。严格按照《兴国县高中2023年春季学期收费项目与标准》（见附件１）执行。禁止散滥发放教辅材料，严禁违规推销学习类APP，坚决查处强制订购教辅材料的行为，价格监督检查部门将加大对教辅资料征订收费情况的监督检查，对发现的问题收费将按照相关规定进行处罚。
二、严格遵守教育收费有关政策

（一）规范服务性收费和代收费行为。严格执行《江西省发改委、江西省教育厅关于印发〈江西省中小学服务性收费和代收费管理办法〉的通知》（赣发改价管规[2021]82号）新要求。严禁将讲义资料、试卷、电子阅览、计算机上机、自行车看管、取暖、降温、饮水、校园安全保卫、午休、商业保险等作为服务性收费和代收费事项。学校服务性收费和代收费必须坚持学生或学生家长自愿原则，严禁强制或变相强制提供服务并收费。必须坚持公益性和非营利性原则，按学期或按月据实结算，多退少不补。严禁任何单位或个人以任何理由截留、挪用、挤占服务性收费和代收费资金。
（二）规范民办教育收费。坚持实施民办教育收费分类管理。民办学校收费项目和标准遵循“新生新办法，老生老办法”的原则，学生在同一时段自入学至毕业期间的学费、住宿标准不得提高。营利性民办学校的收费标准实行市场调节，同学校自主决定。非营利性民办学校收费管理按照《江西省教育厅、江西省发展改革委、江西省市场监管局关于规范非营利性民办学校收费管理工作的通知》（赣教规字〔2021〕7号）要求执行。2016年11月7日前设立的民办学校，在未完成分类登记相关程序前收费政策按非营利性民办学校管理。普惠性民办幼儿园收费不超过区域内同类型、同等级公办园收费标准的50%。
三、严格执行教育收费公示制度

学校要严格落实教育收费公示制度，通过在校门口设立固定公式牌（栏）、门户网站发布信息等方式向学生公示收费清单。按照市教育局《关于进一步规范全市中小学（幼儿园）教育收费公示的通知》的要求制作并张贴收费公示牌（制作规格按120X100cm）， 要在醒目位置独立置放，保障学生、家长知情权，接受社会监督，增强教育收费工作的透明度。凡未经公示，不得收费。公式牌必须在2月6日前公示到位。

四、严格实行责任追究制度

各校要高度重视，加强领导，落实责任，认真做好规范教育收费的各项工作。学校收费工作实行“一把手负责制”，中小学校长、幼儿园园长为第一责任人。凡发现违规收费的行为决不姑息，将严肃查处学校相关责任人。对民办学校违规乱收费造成恶劣影响的，依法依规扣减招生计划、财政扶持资金等，直至撤销、吊销办学许可证。

附件：1.兴国县普通高中2023年春季学期收费项目与标准

2.兴国县公办幼儿园2023年春季学期收费项目与标准

兴国县教育科技体育局      兴国县发展和改革委员会

2023年2月2日
抄送：兴国县财政局、兴国县市场监督管理局

兴国县教育科技体育局办公室              2023年2月2日印发

附件1：

	兴国县普通高中2023年春季学期收费项目与标准

	单位：元/生·学期

	学校
	学 费
	住宿费
	代收费
	服务性收费

	教科书费
	教辅教材
	学生体检费
	校服费
	伙食费
	社会实践费
	研学旅行费

	平川中学
	400
	一般宿舍每生每学期80元，学生公寓每生每学期180元
	教科书费含与教科书配套数字音像材料按照省发改委、省新闻出版局核定的价格收取
	在上级教育主管部门推荐目录内选用，按照省发改委、省新闻出版局核定的价格收取
	按照省教育厅、省卫健委、省发改委等部门制定的项目和标准执行
	高一年级：夏装70元/套
	学校食堂按学生自愿和公益性原则向在学校就餐的学生收取。
	学校组织学生开展校外活动（郊游、看电影、参观展览）属学生个人消费且须由学校统一支付的，可按次向学生据实收取
	学校组织学生开展研学旅行，对应由学生或学生家长承担的部分按自愿和非营利性原则据实收取，对贫困家庭学生要减免费用

	兴国中学
	400

	兴国三中
	400

	兴国四中
	180

	兴国中等专业学校
	职业中专参照赣财教〔2010〕127号文件执行

	附件2：

	兴国县公办幼儿园2023年春季学期收费项目与标准

	                                         单位：元/生/月

	保教费
	伙食费
	园服费
	备　　注

	省级示范幼儿园
	360
	兴国一幼、五幼、八幼、九幼280元（含早餐），其他城区幼儿园240元，农村幼儿园210元
	夏装：50元/套
	兴国第二幼儿园、兴国第一幼儿园

	市级示范幼儿园
	260

	社富中心幼儿园、埠头中心幼儿园、高兴中心幼儿园、长冈中心幼儿园、南坑中心幼儿园、兴江中心幼儿园、方太中心幼儿园、龙口中心幼儿园、杰村中心幼儿园、良村中心幼儿园、兴国县第三幼儿园、江背中心幼儿园、第四幼儿园、永丰中心幼儿园、古龙岗中心幼儿园、兴莲中心幼儿园、隆坪中心幼儿园、梅窖中心幼儿园、茶园中心幼儿园、樟木中心幼儿园、崇贤中心幼儿园、第七幼儿园、第六幼儿园、均村中心幼儿园、鼎龙中心幼儿园、枫边中心幼儿园

	城区普通幼儿园
	240

	农村普通幼儿园（乡镇中心）
	180
	210

	农村普通幼儿园（乡镇以下）
	160